
UCHWAŁA NR XL/270/2022 
RADY GMINY W RADKOWIE 

z dnia 30 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Programu Osłonowego pn. „Gminny Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2022” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym                 (t.j. 
Dz.U. z 2022 poz.559 ) oraz art. 17  ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2014 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. 
z 2021r. poz.2268 ze zm.), 

Rada Gminy Radków uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjąć Program Osłonowy Gminy Radków Gminny Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2022, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Radków. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
w Radkowie 

 
 

mgr Tomasz Szczerba 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 805F0824-962F-4D9B-91B8-97AD5716FD49. Podpisany Strona 1



 

 
Program Osłonowy Gminy 

Radków 
Gminny Korpus Wsparcia 

Seniorów 
na rok 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Radków 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Załącznik do uchwały Nr XL/270/2022

Rady Gminy w Radkowie

z dnia 30 marca 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 805F0824-962F-4D9B-91B8-97AD5716FD49. Podpisany Strona 1



Wstęp  
Program osłonowy Gminy Radków pn. „Gminny Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2022”, 

wprowadzony Uchwałą Rady Gminy Radków   jest lokalną odpowiedzią na Program „Korpus Wsparcia 
Seniorów” na rok 2022 ogłoszony przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. Stanowi odpowiedź na 
wyzwania, jakie stawiają przed Polską zachodzące procesy demograficzne oraz jest elementem polityki 
społecznej państwa w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na wiek i 
stan zdrowia. Jednocześnie program jest również odpowiedzią na potrzeby seniorów zakresie ochrony przed 
zakażeniem COVID-19, w związku z utrzymującym się stanem epidemii na obszarze Rzeczypospolitej 
Polskiej.  

Dzięki programowi osoby starsze w wieku 65 lat i więcej, które mają problemy z samodzielnym 
funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub 
mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia zyskają 
odpowiednie warunki do rozwoju osobistego i społecznego. Program przyczyni się do budowania 
pozytywnych relacji oraz zaufania na linii obywatel – instytucja, jak również przyczyni się do wzmocnienia 
więzi społecznych.  

Gmina Radków przystępuje do realizacji Modułu I solidarnościowego  programu Korpusu Wsparcia 
Seniorów. Jeżeli Gminie nie uda się znaleźć wolontariuszy do realizacji założeń programu, zrealizowany 
zostanie zasobami osobowymi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Pracownicy Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Radkowie zdobyli doświadczenie do realizacji tego zadania, biorąc udział w latach 
2020-2021 w Programie Wspieraj Seniora. Dzięki zaufaniu społecznemu jakim się cieszą mogą łatwiej 
dotrzeć do osób potrzebujących.  

I. Podstawa prawna programu  

Gmina pozyska wsparcie finansowe w 2022 r. ze środków pochodzących z Funduszu Przeciwdziałania 
COVID-19 na podstawie art. 65 ust. 5 pkt 1 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 
szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 
innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw w 
zakresie realizacji zadania własnego określonego w art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 
pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą o pomocy społecznej”, 
tj. podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających  z rozeznanych potrzeb gminy, 
w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych, do których w czasie obowiązywania epidemii zaliczyć 
należy działania na rzecz ochrony seniorów przed zakażeniem COVID-19.  

II. Cel programu  

Celem programu jest zapewnienie możliwości bezpiecznego funkcjonowania seniorów w ich miejscu 
zamieszkania przez nawiązanie współpracy pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego, organizacjami 
pozarządowymi skupiającymi środowiska młodzieżowe, a także wolontariuszami tworząc lokalne 
partnerstwa, jak również poprzez świadczenie usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie danej 
gminy oraz poprawę poczucia bezpieczeństwa, a także możliwości samodzielnego funkcjonowania w 
miejscu zamieszkania osób starszych.  
III. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu  
1. Program będzie realizowany w terminie od dnia 1 stycznia 2022 r. do dnia 31 grudnia 2022 r.  
2. Do programu zakwalifikowani zostaną seniorzy w wieku 65 lat i więcej, zamieszkujący na terenie Gminy 
Radków, mający problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący 
samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są                 w stanie 
zapewnić im wystarczającego wsparcia, zgłaszające się zarówno przez ogólnopolską infolinię, jak również 
bezpośrednio do ośrodka pomocy społecznej 
 3. Gmina z uwagi na fakt braku wolontariuszy w ramach programu wybrała następujące formy organizacji i 
realizacji usługi wsparcia- samodzielnie, tj. poprzez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej, mających doświadczenie w realizacji tego typu programów. 
IV. Opis usługi wsparcia  
1. Wsparcie społeczne:  
- uruchomienie wolontariatu  w zakresie wspólnego spędzania czasu z seniorami, w szczególności samotnie 
zamieszkującymi (np. spacery, rozmowy, wspólne sporządzanie posiłków, zakupów, pomoc seniorom 
przebywającym na kwarantannie itp.).  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 805F0824-962F-4D9B-91B8-97AD5716FD49. Podpisany Strona 2



 
2. Ułatwienie dostępności do podstawowej oraz specjalistycznej opieki zdrowotnej poprzez: 
 - wsparcie/pomoc w umawianiu wizyt lekarskich w miejscu zamieszkania seniora lub pomoc                            
w dowiezieniu seniora na wizytę lekarską, w tym również asystowanie podczas wizyty, 
 - pomoc w zorganizowaniu transportu na szczepienia,  
- pomoc w załatwieniu prostych spraw urzędowych, w zależności od możliwości osoby udzielającej 
wsparcia, i w przypadku wymaganej obecności seniora celem załatwienia sprawy – pomoc w dowiezieniu 
seniora do urzędu.  
 
3. Wsparcie psychologiczne:  
- informowanie o dostępie do ogólnopolskich „telefonów zaufania” dla seniorów,  
- w przypadku stwierdzenia zaistnienia potrzeby objęcia wsparciem z zakresu pomocy społecznej, np. w 
postaci specjalistycznego poradnictwa – w szczególności psychologicznego czy specjalistycznych usług 
opiekuńczych – osoba udzielająca wsparcia pomaga seniorowi dokonać czynności umożliwiających 
otrzymanie niezbędnego wsparcia, w szczególności za zgodą seniora powiadamia ośrodek pomocy 
społecznej.  
 
4. Wsparcie w czynnościach dnia codziennego:  
- pomoc/towarzyszenie na spacerze, w wyprowadzeniu psa itp.,  
- pomoc w sprawach związanych z utrzymaniem porządku w domu, w tym zapewnienie pomocy                   
w miarę możliwości i zakresu wiedzy wolontariusza, 
- pomoc w dostarczeniu produktów żywnościowych, np. z Polskiego Czerwonego Krzyża, Polskiego 
Komitetu Pomocy Społecznej, Caritas, Banku Żywności, 
- dostarczanie seniorom zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły spożywcze 
oraz środki higieny osobistej (koszt zakupionych produktów pokrywa senior), 
- zakup oraz dostarczanie ciepłych posiłków (koszty zakupu posiłku pokrywa senior), o ile usługa tego 
rodzaju nie jest już finansowana z innych źródeł,  
- wsparcie seniorów objętych programem w formie okolicznościowych (świątecznych) paczek                      
z artykułami żywnościowymi i higienicznymi.  
- pomoc/towarzyszenie w zakresie załatwienia spraw urzędowych czy przy realizacji recept,  
- pomoc świadczona przez osoby mieszkające w najbliższym sąsiedztwie seniora.  
 
V. Adresaci programu  

Bezpośrednimi adresatami Modułu I są seniorzy w wieku 65 lat i więcej, którzy mają problemy z 
samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa 
domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.  
 
VI. Mechanizm udzielania pomocy w ramach Modułu I programu:  
Krok 1. Senior, decydując się na skorzystanie z pomocy przez wybór formy wsparcia określonej                       
w programie, zgłasza się przez ogólnopolską infolinię 22 505 11 11 lub bezpośrednio do Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Radkowie.  
Krok 2. Osoba przyjmująca zgłoszenie przekazuje prośbę o pomoc do właściwego, ze względu                        
na miejsce zamieszkania seniora, ośrodka pomocy społecznej.  
Krok 3. Pracownik ośrodka pomocy społecznej ustala z seniorem zakres wsparcia oraz termin pierwszej 
wizyty w miejscu zamieszkania w celu zweryfikowania zgłoszonej potrzeby.  
Krok 4. Pracownik ośrodka pomocy społecznej, po odbytej wizycie, określi szczegółowy zakres                    
i terminy świadczenia usługi wsparcia. Jeżeli pracownik ośrodka pomocy społecznej stwierdzi,                    
że senior kwalifikuje się do świadczeń z pomocy społecznej, o których mowa w ustawie o pomocy 
społecznej – informuje o tym seniora. W takim przypadku ośrodek pomocy społecznej powinien wszcząć 
postępowanie w sprawie z urzędu.  
VII. Finansowanie programu  
1. Na program Gmina pozyska środki finansowe z budżetu państwa, pochodzące z Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19, utworzonego na podstawie art. 65 ustawy z dnia 31 marca 2020r.                     
o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem                 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 805F0824-962F-4D9B-91B8-97AD5716FD49. Podpisany Strona 3



i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz 
niektórych innych ustaw.  
VIII. Zadania podmiotów realizujących program na terenie gminy  
Program realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radkowie z zaangażowaniem w bezpośrednią 
realizację programu wszystkich pracowników Ośrodka.  
W uzasadnionych przypadkach GOPS w Radkowie może nawiązać współpracę pomiędzy organizacjami 
pozarządowymi skupiającymi środowiska młodzieżowe, a także wolontariuszami. Możliwe jest również 
tworzenie partnerstw lokalnych, które poprzez swoje działania zapewnią bezpieczne funkcjonowanie 
seniorów w ich miejscu zamieszkania. 
IX. Ochrona danych osobowych 
 1. Minister Rodziny i Polityki Społecznej jest administratorem danych seniorów, udostępnianych                     
za pośrednictwem infolinii oraz danych kontaktowych przedstawicieli wojewodów, udostępnianych  w 
związku z realizacją i rozliczeniem programu.  
2. Wojewoda jest administratorem danych kontaktowych przedstawicieli gmin pozyskiwanych                     
w ramach realizacji i rozliczania programu.  
3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radkowie jest administratorem danych osobowych w zakresie 
danych beneficjentów pozyskanych dla celów realizacji programu  
X. Monitoring programu  

 Roczne sprawozdanie z realizacji programu wójt przekazuje do wojewody w terminie do dnia 30 
stycznia 2023 r.  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 805F0824-962F-4D9B-91B8-97AD5716FD49. Podpisany Strona 4



 
UZASADNIENIE 

Trwający stan epidemii oraz zachodzące procesy demograficzne powodują konieczność objęcia 
szczególnym wsparciem osób w wieku senioralnym, które są wyjątkowo narażone na negatywne 
konsekwencje obecnej sytuacji. W latach 2020-2021 w gminie Radków realizowany był rządowy Program 
„Wspieraj Seniora” mający na celu udzielenie doraźnego wsparcia seniorom w miejscu zamieszkania i 
ograniczenie ich aktywności w przestrzeni publicznej w celu zminimalizowania ryzyka zakażeń COVID-19. 
Program „Korpus Wsparcia Seniorów” jest naturalnym rozwinięciem                                      i konsekwencją 
wcześniejszych działań podejmowanych na rzecz seniorów. 
Zgodnie z wytycznymi Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 opracowanego przez 
Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej, każda gmina, która chce przystąpić do realizacji programu i 
uzyskać na jego realizację środki finansowe z budżetu państwa , zobowiązana jest do przyjęcia uchwałą 
Rady Gminy  programu osłonowego na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy społecznej. 
Na terenie Gminy Radków, wg danych GUS (stan na dzień 31 grudnia 2020r.) zamieszkiwały 612 osoby w 
wieku powyżej 65 roku życia, są to potencjalni odbiorcy programu. Dzięki przystąpieniu do programu będą 
mogli liczyć na wsparcie w codziennym funkcjonowaniu w okresie epidemii a nawet po odwołaniu tego 
stanu. Gmina Radków pozyska na ten cel środki z budżetu państwa. Podjęte w ramach Programu działania 
przyczynią się do wsparcia naszych seniorów w codziennym życiu. Gmina Radków weźmie udział w I 
Module Programu, ponieważ z rozeznania w środowisku seniorów jest zainteresowanie takim rodzajem 
usług.   
Działania uwzględnione w Programie „Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2022, wpisują się                                  
w strategiczny plan działania określony w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych  Gminy 
Radków na lata 2021-2026 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 805F0824-962F-4D9B-91B8-97AD5716FD49. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



